Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

GABINETE VEREADOR MARINHO DA MARROM

Av. Major Novaes, 499 – Centro - Cruzeiro/SP   -   CEP 12.701-440   -   PABX (12) 3141-1010

CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

 “Concede Título de Cidadão Cruzeirense a

pessoa que menciona”.

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Cruzeirense ao Senhor LUIZ MOREIRA DA

SILVA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade e ao Município de Cruzeiro.

Art. 2° A homenagem, de que trata o artigo anterior, dar-se-á em Sessão Solene a ser

designada pela Mesa da Câmara Municipal de Cruzeiro.

Art. 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo ocorrerão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 31 de julho de 2025

Vereador Mário Aparecido Ribeiro - Republicanos

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

GABINETE VEREADOR MARINHO DA MARROM

Av. Major Novaes, 499 – Centro - Cruzeiro/SP   -   CEP 12.701-440   -   PABX (12) 3141-1010

CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Ao longo de mais de quatro décadas de dedicação à cidade de Cruzeiro,

Luiz Moreira da Silva tornou-se um exemplo de fé, trabalho, ética, voluntariado e amor

ao próximo. Sua atuação se destaca tanto no âmbito espiritual quanto social e educacional,

refletindo seu compromisso genuíno com o desenvolvimento humano e comunitário.

Por todo o exposto, é plenamente justificada a concessão do Título de

Cidadão Cruzeirense, como forma de reconhecimento público e institucional à sua

história de vida e à sua valiosa contribuição à sociedade local.

Desta forma, contamos com o apoio dos Nobres Pares, para a concessão

do título.

Vereador Mário Aparecido Ribeiro - Republicanos

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

GABINETE VEREADOR MARINHO DA MARROM

Av. Major Novaes, 499 – Centro - Cruzeiro/SP   -   CEP 12.701-440   -   PABX (12) 3141-1010

CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Histórico de LUIZ MOREIRA DA SILVA para Título de

Cidadão da cidade de Cruzeiro no Estado de São Paulo

I. DADOS PESSOAIS:

• Nome completo: Luiz Moreira da Silva

• Data de nascimento: 17/05/1945

• Local de nascimento: Passa Quatro/SP

• Endereço: Rua Márcio Pereira de Carvalho, n. 87 – Vila Paulo Romeu –

Cruzeiro/SP

• Telefone: (12) 99107-0392

II. DENOMINAÇÃO RELIGIOSA E CARGO MINISTERIAL

• Denominação: Cooperador na Igreja Evangélica Assembleia de Deus – Ministério

do Belém, em Cruzeiro/SP

• Vínculos: Convenção Estadual CONFRADESP e Convenção Geral CGADB

• Cargo: Cooperador

• Tempo de ministério em Cruzeiro: 42 anos

III. ATUAÇÃO NA CIDADE DE CRUZEIRO

Ação Social:

Em 2013, atendeu ao convite de seu genro, Geraldo Marinho, para

colaborar com o recém-fundado Centro de Recuperação Semente Missionária - SEMIS,

com o objetivo de ajudar pessoas em situação de dependência química. Desde então, atua

de forma voluntária, sendo o responsável por compras e coletas de doações, prestando

apoio fundamental à continuidade das atividades da instituição.

Também exerceu serviço voluntário na área de assistência social da

igreja Assembleia de Deus – Ministério do Belém, de 2015 a 2023, atendendo famílias

em situação de vulnerabilidade e auxiliando em projetos comunitários.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

GABINETE VEREADOR MARINHO DA MARROM

Av. Major Novaes, 499 – Centro - Cruzeiro/SP   -   CEP 12.701-440   -   PABX (12) 3141-1010

CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Ação Educacional:

De 1982 a 1990, Luiz Moreira foi professor da Escola Bíblica

Dominical (EBD) da Igreja Evangélica Assembleia de Deus – Ministério do Belém em

Cruzeiro/SP, participando da formação cristã de dezenas de alunos, tanto crianças quanto

adultos.

Ação Espiritual

Atuou como tesoureiro voluntário da Igreja Assembleia de Deus –

Ministério do Belém por 11 anos, contribuindo de forma direta com a organização

financeira e administrativa da congregação local, sempre pautado por transparência, ética

e zelo pela obra.

IV. RECONHECIMENTO E PRÊMIOS

• 1980: Recebeu certificado de destaque como melhor ferramenteiro na então

empresa FNV (Fábrica Nacional de Vagões), atual Maxion.

• 25 de abril de 2025: Homenageado com certificado de voluntariado em

reconhecimento aos 13 anos de serviço prestado ao Centro de Recuperação

Semente Missionária, por sua dedicação e compromisso com o próximo.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310031003900330034003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Mario Aparecido Ribeiro em 31/07/2025 14:35

Checksum: DF9A8139632F4D65C0CBAC69A87BBBF8B3F370DD1F3C928BCD4C48EB3028421E

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.